
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об организации подготовки и проведения государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные 
программы среднего (полного) общего образования, единого 
государственного экзамена, государственного выпускного экзамена в 
XI (XII) классах, государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших общеобразовательные программы основного общего образования, 
в Ставропольском крае

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. 
№ 3266-1 «Об образовании», постановлением Правительства Российской Фе
дерации от 27.01.2012 г. № 36 «Об утверждении правил формирования и ве
дения федеральной информационной системы обеспечения проведения еди
ного государственного экзамена и приема граждан в образовательные учреж
дения среднего профессионального образования и образовательные учрежде
ния высшего профессионального образования и региональных информаци
онных систем обеспечения проведения единого государственного экзамена», 
Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные про
граммы среднего (полного) общего образования, утверждённым приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2008 г. 
№ 362 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
13.01.2009 г., № 13065) с изменениями в соответствии с приказами Мини
стерства образования и науки Российской Федерации от 30.01.2009 г. № 16, 
от 19.12.2011г. № 2854, Положением о государственной (итоговой) атте
стации выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных учрежде
ний Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства образо
вания и науки Российской Федерации от 03.12.1999 г. № 1075 (зарегистри
рован Министерством юстиции Российской Федерации 03.02.2003 г. 
№ 4170), Порядком проведения единого государственного экзамена, утвер
ждённым приказом Министерства образования и науки Российской Феде
рации от 11.10.2011 г. № 2451 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 31.01.2012 г., № 23065), Порядком проведения госу
дарственного выпускного экзамена, утверждённым приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 03.03.2009 г. № 70 (зарегист
рирован Министерством юстиции Российской Федерации 27.01.2012 г.,

П Р И К А З

№ 1065-пр
г. Ставрополь



2

№ 23045), и в целях координации работ по подготовке и проведению госу
дарственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные об
щеобразовательные программы среднего (полного) общего и основного об
щего образования, в Ставропольском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации подготовки и проведения государ
ственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших общеоб
разовательные программы среднего (полного) общего образования в форме 
единого государственного экзамена, государственного выпускного экзамена, 
государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших общеобра
зовательные программы основного общего образования, с участием террито
риальной экзаменационной комиссии и в традиционной форме в Ставро
польском крае (приложение).

2. Определить порядок предоставления сведений, обеспечивающих 
проведение единого государственного экзамена, в соответствии с Правила
ми формирования и ведения федеральной информационной системы обеспе
чения проведения единого государственного экзамена и приема граждан в 
образовательные учреждения среднего профессионального образования и 
образовательные учреждения высшего профессионального образования и 
региональных информационных систем обеспечения проведения единого го
сударственного экзамена, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.01.2012 года № 36.

3. Определить сроки предоставления сведений в федеральную и ре
гиональную информационные системы в соответствии с Правилами форми
рования и ведения федеральной информационной системы обеспечения про
ведения единого государственного экзамена и приема граждан в образова
тельные учреждения среднего профессионального образования и образова
тельные учреждения высшего профессионального образования и региональ
ных информационных систем обеспечения проведения единого государст
венного экзамена, утвержденными постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 27.01.2012 года № 36, и рекомендациями федерального 
государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирова
ния».

4. Утвердить следующий порядок предоставления сведений в феде
ральную и региональную информационные системы, обеспечивающие про
ведение единого государственного экзамена:

- образовательные учреждения, расположенные на территории му
ниципального района, городского округа, независимо от организационно
правовой формы и подчиненности, направляют сведения в орган управления 
образованием администрации муниципального района, городского округа;

- орган управления образованием администрации муниципального 
района, городского органа предоставляет сводные данные в региональный 
центр обработки информации.



3

- региональный центр обработки информации осуществляет прием, 
хранение, обработку сведений и передачу сведений в федеральную инфор
мационную систему.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя мини
стра Лаврову Н.А.

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Министр И.В. Кувалдина


